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Abstrakt

Bakalářská práce Tradiční a současné státní symboly Běloruska a referendum v roce 1995

analyzuje roli státních symbolů a změny, jimiž v historii běloruského státu procházely. V

úvodu pojednává o podobě, významu a pravidlech užívání státních symbolů podle dnešních

běloruských zákonů. Dále se zabývá historickým vývojem a změnami symboliky v průběhu

20. století. Mapuje postupné formování vlajky, státního znaku a hymny od rozpadu Ruského

impéria, kdy se objevily první pokusy o vytvoření běloruské státnosti, v průběhu sovětského

období, kdy byla určena podoba dnešních symbolů, a v době po získání nezávislosti v roce

1991. Další kapitola se věnuje referendu v roce 1995, jehož výsledkem byl mimo jiné návrat k

upraveným sovětským symbolům. Vysvětluje okolnosti existence dvou sad symbolů a situaci,

kdy se někteří Bělorusové identifikují spíše s tradiční symbolikou. Okrajově se dotýká i

dalších změn, které toto referendum přineslo. V závěrečné části se zaměřuje na dnešní stav:

zkoumá postoj Bělorusů k oficiální symbolice, snahy státu upevnit její postavení, její roli v

budování běloruské národní identity, a naopak užívání tradiční symboliky určitými skupinami

obyvatel. Zabývá se také otázkou, nakolik silné jsou dnes mezi Bělorusy tendence k návratu k

tradičním symbolům.
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Abstract

The bachelor thesis Traditional and current state symbols of Belarus and the Referendum of

1995 analyzes the role of state symbols and their changes in the belarusian history. In the

opening it describes the form, meaning and the rules of use of the belarusian flag, coat of arms

and national anthem according to current belarusian laws. Furthermore, it deals with the

evolution and changes of the symbolism during the 20th century: from the collapse of the

Russian empire, when the first attempts of creating the Belarusian state appeared, during the

soviet period, when the form of the current symbols was specified and after 1991 when

Belarus gained independence. Another chapter is dedicated to the Referendum of 1995 which

resulted in adopting the modified soviet symbols. It explains the circumstances of the

existence of two sets of symbols and the situationwhen some Belarusians more likely identify

themselves with the traditional symbols. In the conclusion of the thesis is dedicated to the

current status of the symbols. It researches the Belarusians' attitude towards the current state

symbols, the efforts of state to strengthen their position, their role in establishing the

belarusian national identity and on the contrary, using of the traditional symbols by certain

groups of the society. It also deals with the question of how strong are the tendencies to

restore the white-red-white flag and the Pahonia emblem.
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Úvod

Dne 14. května 1995 se z iniciativy prvního prezidenta Běloruské republiky Alexandra

Lukašenka konalo referendum, jedním z jeho výsledků byla změna státní symboliky a

zavedení upravené vlajky a znaku Běloruské SSR. Další otázky se týkaly zavedení ruštiny

jako druhého státního jazyka, rozšíření pravomocí prezidenta a prohloubení integrace s

Ruskou federací. Ve všech návrzích Bělorusové velkou většinou Lukašenkovy návrhy

schválili, což svědčí o velké podpoře, kterou nově zvolený prezident měl. Referendum

odstartovalo nový politický kurz Alexandra Lukašenka, který zemi posunul k prezidentskému

systému a místo nacionalistických tendencí se obrátil k tradicím sovětského Běloruska.

Staronová sovětská symbolika nahradila bílo-červeno-bílou vlajku a znak Pahonia, přijaté

Nejvyšším sovětem dne 19. září 1991. Část společnosti však tuto změnu nepřijala, oficiální

symboly kategoricky odmítá a nadále užívá tradiční vlajku a znak. Společnost je nejen v této

otázce dodnes rozdělená.

Bakalářská práce Tradiční a současné státní symboly Běloruska a referendum roku 1995

popisuje podobu současné běloruské vlajky, státního znaku a hymny a představuje i symboly

používané v době krátké existence BLR, resp. v letech 1991─1995, které dodnes část

Bělorusů považuje za své. V této práci jsou zjednodušeně nazývány „tradičními“. V

následující části práce mapuje historický vývoj běloruských státních symbolů s důrazem na

20. století, kdy se objevily první pokusy vytvořit běloruskou státnost; nejprve BLR, a poté

Běloruskou SSR, jejíž symbolika je základem dnešních státních symbolů. Podrobně zkoumá

okolnosti konání referenda o změně symboliky v roce 1995. Analyzuje důvody polarizace

společnosti nejen v této otázce; dává je do souvislosti s běloruskou mentalitou a historií a

vysvětluje tak existenci a paralelní fungování dvou sestav symbolů a představuje základní

teze a argumenty obou názorových proudů. Poslední část zkoumá současný stav, kdy ani po

více než dvaceti letech nejsou Bělorusové v pohledu na státní symboliku jednotní: zachycuje

snahy státu tento stav změnit, popularizovat oficiální symboly a vytvořit určitou historickou

tradici. Uvádí příklady z aktuálního dění, spojené s rozdělením společnosti v otázce symbolů,

snaží se analyzovat současné rozložení sil a odpovědět na otázku, nakolik silné jsou dnes

oproti roku 1995 tendence k návratu k tradičním symbolům. Nastiňuje možné scénáře

budoucího vývoje, jež jsou shrnuty v závěru práce.

Cílem práce je objektivně představit v českém prostředí neznámé téma a oprostit se při tom od

často zavádějících stereotypů o dnešním Bělorusku. Má zhodnotit význam referenda a změny
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symboliky v roce 1995 pro další vývoj běloruského státu, analyzovat důvody vypsání

referenda a jasného vítězství návrhů Alexandra Lukašenka, včetně odmítnutí tradičních

symbolů. Pokusí se také odpovědět na otázku, která symbolika je pro běloruský stát

vhodnější. Půjde však pouze o subjektivní pohled autora práce, neboť i závěry jednotlivých

badatelů se silně rozcházejí.

Práce je určena i pro čtenáře, kteří nejsou obeznámeni s problematikou současného Běloruska,

a nepředpokládá hlubší znalost souvislostí. Jejich vysvětlení je přizpůsoben poznámkový

aparát, jenž přibližuje běloruské reálie nepřímo související s tématem a prostřednictvím

odkazů na sekundární literaturu a zdroje dává možnost blíže se s nimi seznámit.

Problémem při psaní této práce je neobjektivita většiny zdrojů: jde o poměrně mladé téma,

které v běloruské společnosti stále budí emoce, jež vstupují i do bádání autorů. Závěry, k

nimž docházejí, ovlivňuje i jejich postoj k dnešnímu běloruskému státu, potažmo k

vládnoucímu režimu. Autoři často zcela ignorují argumenty druhé strany a účelově vyzdvihují

pouze ta fakta, která jim umožňují dojít k požadovanému závěru.

Archeolog a heraldik Sergej Rassadin zhruba vyjadřuje postoj státu k otázce symbolů. Ve své

publikaci Prameny státní symboliky Běloruska (Истоки государственной символики

Беларуси, 2014) zkoumá původ motivů státní vlajky a znaku a dokazuje, proč jsou dnešní

symboly pro běloruský národ vhodné. Znak Pahonia sice uznává jako důležitý prvek historie

Běloruska, jako symbol státu ho však odmítá. BČB vlajku pak ostře napadá jako symbol v

rukách cizích loutek, kolaborantů a nepřátel běloruského národa. Stejně tradiční symboliku

hodnotí školní učebnice.

Historický vývoj vlajky a znaku od nejstaršího období do současnosti ve svých článcích

podrobně mapuje heraldik Leonid Spatkaj. Na rozdíl od jiných prací se autor zdržuje

vlastního hodnocení.

Krátký chronologický přehled nabízí článek Igora Ljalkova, pokud je ovšem oproštěn od

sugestivního podsouvání jediné pravdy, která uznává pouze tradiční národní symboly,

znevažuje jakýkoliv jiný pohled na dějiny a sovětské období z něj zcela vylučuje.

Ve druhé části jsem zařadil i příklady alternativní historie (publikace Vadima Děružinského

Мифы о Беларуси, 2016). Historická fakta jsou zde dosti zkreslována a zjednodušována,

ovšem na internetových diskuzích a v prostředí běloruských nacionalistů se často setkáváme s
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reprodukcí jejich názorů. Jedná se však spíše o konspirační teorie nežli seriózní vědeckou

práci.

Podrobný popis událostí vyhlášení běloruské nezávislosti a přijetí tradiční symboliky

obsahuje kniha vzpomínek tehdejšího poslance BLF Siarheje Navumčyka Devadesátý první

(Дзевяноста першы).

Pro třetí část věnovanou referendu jsem využil studii socioložky Nelly Bekus Struggle over

Identity: The official and the alternative "Belarusianness", jež přibližuje běloruskou mentalitu


[…]

Заводах, будоўлях ─ наўсцяж

Народ наш працуе руплівы
І край ўзвышаецца наш.

Навокал жыццё расцвітае ─

І песня ўзлятае сама:
Мне лепей ад роднага краю

Нічога на свеце няма.

Чужое зямлі нам не трэба
Пачуцці ў нас сёння адны:
Мы хочам, каб мірнае неба

Не знала пажару вайны.

Мы дружбы народам жадаем
І шчырай братэрскай любві.

Радзіма мая дарагая,
Красуйся і ў шчасці жыві!

Zdroj: Вершы беларускіх паэтаў. Нацыянальны паэтычны партал.
Dostupné online:http://vershy.ru/content/radzima-maya-daragaya, 2. 6. 2017.

http://vershy.ru/content/radzima-maya-daragaya
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Příloha 3.6.1.: Жыве Беларусь! (1991)
Text: Leanid Prančak Hudba: Vasil Rainčyk

Жыве Беларусь!
Веру, будзе жыць заўсёды!

Святло Пагоні
Будзе сэрцы нашы акрыляць.

Жыве, жыве
Мой Край магутны і свабодны,

Нескароная нікім і святая зямля.
Беларусь, Беларусь,

Хай цябе мінуць усе нягоды.
Век у шчасьці жыві,

Ты Радзіма мая!

Жыве Беларусь,
Нашай волі абуджэнне.

Краіна-маці,
Ты прызнанне шчырае прымі.

Жыве, жыве, ─
Гучыць узнёсла бласлаўленне.

Беларускі горды дух
Уваскрос з даўніны.
Беларусь, Беларусь,

Мы тваё вітаем Адраджэнне
Будзеш вечна вольнай ты,

Будзем вольнымі мы.

Жыве Беларусь,
Нас нядоля не здалела.

Магутны Божа,
Беражы Айчыну з году ў год.

Жыве, жыве,
Як непагасны сімваль веры,

Будзе вечна на зямлі
Паспаліты наш Род.
Беларусь, Беларусь!

Пад штандарам бел-чырвона-белым
Век у шчасьці жыві

Беларускі Народ!

Zdroj: Жыве Беларусь!Леонид Пранчак. Стихи.ру.

Dostupné online: https://www.stihi.ru/2014/01/01/1891, 2. 6. 2017.

https://www.stihi.ru/2014/01/01/1891
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Příloha 3.6.2.: Красуй, Беларусь! (2002)

Text: Leanid Prančak Hudba: Vasil Rainčyk

Красуй, Беларусь!
Край мой родны, край свабодны,

Жыві і слаўся, —
Як малітву вымаўляю я.

Жыві, жыві!
Красуйся ў радасці заўсёды,

Блаславенная мая дарагая зямля.
Беларусь, Беларусь,

Ты красуйся ў радасці заўсёды.
Слаўся, слаўся у вяках,

Ты — Радзіма мая!

Красуй, Беларусь!
Дзе б ні быў я — ты са мною.

Сваёй пяшчотай
Нашы сэрцы аб’яднала ты.

Жыві, жыві!
Люблю цябе я ўсёй душою,

Гордых продкаў маіх
Край пакутны, святы.
Беларусь, Беларусь,

Я люблю цябе усёй душою,
Ты — Айчына мая

Назаўжды, назаўжды!

Красуй, Беларусь!
Наша спадчына і слава,

Краіна-маці,
Ты жыві у шчасці з году ў год.

Жыві, жыві!
Красуйся, родная Дзяржава.

Будзе вечна на зямлі
Старажытны наш род.

Беларусь, Беларусь,
Слаўся, наша родная Дзяржава!

Слаўся, слаўся у вяках,
Беларускі народ!

Zdroj: Tamtéž.
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Příloha č. 4: Korsáž "Цветы Великой Победы"

101

Příloha č. 5: Text petice za BČB vlajku:

My, níže podepsaní občané Běloruska, trváme na tom, aby Ministerstvo kultury Běloruska
zařadilo bílo-červeno-bílou vlajku na seznam historického dědictví Běloruské republiky.

-Bílo-červeno-bílá vlajka, bílé plátno s krvavým pruhem, je už dva tisíce let symbolem
vzkříšení Ježíše Krista, což dokládá Turínské plátno, ikony Vzkříšení a stužky na
oděvech křesťanských duchovních.

- 8. září 1514 naši předkové porazili třikrát silnější moskevské vojsko v bitvě u Oršy.
Vojsko Velkoknížectví litevského bojovalo v této bitvě pod vlajkami svatého Jiří -
červený kříž na bílé látce, jenž se stal prototypem bílo-červeno-bílé vlajky.

- V 16. století používalo více než 70 šlechtických rodů Běloruska, Litvy a Polska erb
"Kotwicz", jehož základem byl bílo-červeno-bílý štít.

- V 17.-18.století byla bílo-červeno-bílá vlajka používána vojskem našich předků ve
válkách se Švédskem a Osmanskou říší.

- Bílo-červeno-bílou vlajku ctili účastníci národně osvobozeneckého povstání Kastuse
Kalinovského (r. 1863-1864).

- Vytvoření Běloruské lidové republiky a vyhlášení nezávislosti Běloruska v roce 1918
proběhlo pod bílo-červeno-bílou vlajkou.

-Vyhlášení nezávislosti Běloruska v roce 1991 proběhlo pod bílo-červeno-bílou
vlajkou.

- V letech 1991─1995 byla bílo-červeno-bílá vlajka státní vlajkou Běloruska.

Tyto skutečnosti dokazují, že národní bílo-červeno-bílá běloruská vlajka má bohatou kulturní
hodnotu a rozhodně musí být zařazena na seznam nehmotného kulturněhistorického dědictví
Běloruské republiky.

Text v původním znění: Удобный город, Петиция №312. Бел-чырвона-белы сцяг ─ гістарычная
каштоўнасць. Dostupné online: https://petitions.by/petitions/312, 24.9.2016.

https://petitions.by/petitions/312