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Bakalářská práce Adama Falbra představuje vynikající analýzu tradiční i současné státní

symboliky Běloruska. Je rozdělena do čtyř velkých kapitol, z nichž první představuje

současnou státní symboliku této republiky, druhá se věnuje historickému vývoji běloruské

symboliky od středověkých dob až po současnost, třetí kapitola soustřeďuje pozornost na

klíčové referendum z roku 1995, jež zavedlo novou státní symboliku nezávislého běloruského

státu, čtvrtá kapitola pak zaznamenává současné turbulentní diskuse mezi zastánci tradiční a

současné symboliky. Z logiky věci vyplývá, že Falbrova analýza je mnohem širší, než jen

z pozic heraldiky vést odbornou diskusi o znacích či vlajkách Běloruska atp. Autorův záběr je

mnohem širší, snaží se hledat historické souvislosti pro zavádění tradiční běloruské symboliky

ve 20. století, jejich odmítání v dobách sovětských a Lukašenkova režimu, jež souvisí

zejména se zneužitím tradiční symboliky v době druhé světové války. Bakalářská práce se

tedy významně dotýká historických reálií běloruského území od středověku až po současnost

a výtečně je napojuje na úvahy o běloruské symbolice. Autor též pracuje s koncepty jako

identita, historické vědomí, paměť či kolektivní paměť, i když by mohl tyto pojmy v kontextu

práce hlouběji analyzovat a pojednat o nich. Domnívám se, že by takovou analýzu měl Falbr

učinit ve svém dalším vědeckém výzkumu, neboť by tím ještě více zvýšil už tak vynikající

hodnotu výsledků svého bádání. Stejně tak by možná bylo zajímavé využít v budoucnu více

možnosti metody orální historie, tedy vyzpovídat Bělorusy a zjistit jejich názory na toto téma
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a kriticky je zhodnotit. Velmi cenným rysem Falbrovy práce je také skutečnost, že počítá

s kontroverzností tématu uvnitř běloruské společnosti, která je v otázce užívání symboliky

značně rozdělena – jako badatel, který není nijak citově v těchto debatách zainteresován,

předkládá barvitý obraz současných i dřívějších turbulentních diskusí o této tematice, aniž by

názory druhé strany předem odsuzoval. Ačkoli v některých pasážích, zejména v závěru

vyjadřuje svůj názor na věc, činí tak v zásadě velmi neutrálně a opatrně.

I díky svému studiu v Bělorusku má autor o dění v zemi vynikající znalosti, podložené

studiem relevantních zdrojů – prostudoval velké množství odborné literatury vydané převážně

v Bělorusku či Rusku, najdeme zde ale i příspěvky anglosaské provenience. Velkou část

zdrojů tvoří internetové odkazy, což se týká zejména kapitol, které se vyjadřují k současným

úvahám a diskusím. Falbrova interpretace je tedy velmi dobře podložena a zargumentována.

Autor se též opírá o četnou obrazovou dokumentaci, která vhodně dokresluje jeho úvahy a

argumenty.

Celkově mohu konstatovat, že si Adam Falbr zvolil velmi těžké, v podstatě multidisciplinární

téma, které bylo dosud zpracované jen částečně a které je minimálně zcela nové v českém

historickém bádání. Jeho práci by měl číst každý, kdo se zabývá současnou situací

v Bělorusku, respektive ve východní Evropě. Práce vykazuje znaky vyspělého vědeckého

přístupu a přináší celou řadu nových informací a interpretací. Pokud by autor téma

rozpracoval ještě více v kontextu současných metodologických přístupů k podobným

tématům, měla by jeho práce potenciál stát se významným příspěvkem v současných

vědeckých debatách o tematice východní Evropy. Doporučuji, aby některé významné části

Falbrovy práce byly publikovány v odborném vědeckém časopise. Oceňuji též skutečnost, že i

po stránce stylistické a formální představuje práce, až na drobné chybičky, příspěvek vysoce

přesahující standard prací odevzdávaných na Filozofické fakultě.
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Bakalářská práce Adama Falbra patří k vysoce nadstandardním studentským počinům a jako

takovou ji doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm výborně.

V Liberci, 29. září 2017

PhDr. Stanislav Tumis, M.A., Ph.D.

Ústav východoevropských studií FF UK v Praze